
 

Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

12 maggio 2023 
 

Il giorno sopraindicato alle ore 10,30, con collegamento a distanza, si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

Presidente X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera X  

Franco  
Di Donato 

Consigliere       X  

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere       X  

Pietro 
D’Angiolillo 

Consigliere     X  

 Totale    5               - 

 

Assiste la dr.ssa Daniela Nicodemo, presidente del Collegio sindacale.          
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:   

 
 

Delibera n. 54 
Aggiudicazione Lavori di ripristino della condotta sottomarina di Sapri 

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 23 del 06/03/2023 con la quale veniva stabilito di: 

- autorizzare l‘impegno della somma, da porre a base d’asta, di € 56.000,00 

oltre iva per l’esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza della 

condotta sottomarina di Sapri; 

- delegare l’Ufficio Gare e Appalti, quale supporto al RUP, per l’attivazione 

di idonee procedure di gara finalizzate all’individuazione dell’operatore 



 

economico a cui affidare i lavori ai prezzi e alle condizioni più convenienti 

per la Società; 

 

Vista la Determina del Rup n. 6521 dell’11 maggio 2023, di seguito trascritta, 

con la quale si propone l’affidamento dell’intervento di ripristino della condotta 

sottomarina di Sapri a favore dell’Impresa Sub-Service di Sapri: 

 
DETERMINA DEL RUP 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONDOTTA SOTTOMARINA OFFSHORE DN315 DI SCARICO EFFLUENTE DEPURATO 

AFFERENTE ALL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI REFLUI URBANI A SERVIZIO DEL COMUNE DI SAPRI. 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Maurizio Lamattina (giusta nomina con nota n. 1074 del 07/03/2023). 
a. VISTO 
a.1. il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
a.2. gli artt. 40, 52, 58, 77, 95 e 216 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
b. VISTA 
b.1. la Delibera del C.d.A. di Consac gestioni idriche Spa n. 23 del 06/03/2023 con la quale veniva deliberato 
di: 

b.1.1 di autorizzare l‘impegno della somma, da porre a base d’asta, di € 56.000,00 oltre iva per l’esecuzione 
dei lavori di ripristino e messa in sicurezza della condotta sottomarina di Sapri; 

b.1.2 di delegare l’Ufficio Gare e Appalti, quale supporto al RUP, affinché esperisca idonee procedure di gara 
per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori ai prezzi e alle condizioni più convenienti per la 
Società; 
b.2. la nomina del Direttore Generale prot. n. 1074 del 07/03/2023 con la quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di RUP per la procedura in argomento; 
c. CONSIDERATO CHE 
c.1. con determina prot. 1131 del 14/03/2023, in esecuzione alla delibera del C.d.A. n. 23 del 06/03/2023, è 
stato determinato di avviare procedura negoziata con modalità telematica sulla piattaforma di Consac gestioni idriche 
spa https://consac.acquistitelematici.it/, previo avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito istituzionale 
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti, come previsto dalla normativa vigente 
ai sensi ai sensi degli artt. 63 e 124 del D. Lgs 50/2016 (come modificati dall’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto-
Legge n. 76/2020 s.m.i. convertito con Legge n. 120/2020 come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito con legge 
n. 108/2021 in deroga all’art. 36 comma 2 del Codice) per una spesa stimata di € 56.000,00; 
c.2. è stato quindi pubblicato sul profilo della Stazione Appaltante 
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti l’Avviso Pubblico di manifestazione 
prot. 1145 del 15/03/2023, con data ultima di presentazione della manifestazione d’interesse fissata per le ore 13:00 
del giorno 22/03/2023; 
c.3. con determina prot. n. 1226 del 23/03/2023 è stato nominato il seggio di gara; 
c.4. il giorno 23/03/2023 alle ore 09:41 si è riunito il seggio di gara per la disamina delle manifestazioni di 
interesse pervenute; 
c.5. il seggio, come da verbale del 23/03/2023, ha dato atto che entro i termini stabiliti sono state ricevute n. 
5 offerte come da prospetto seguente: 

 

https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti


 

 

c.6. il RUP ha ritenuto di ammettere tutte le ditte che hanno manifestato interesse ai fini della partecipazione della 
procedura negoziata da espletarsi; 

c.7. sulla scorta del progetto esecutivo, con lettera d’invito prot. n. 1638 del 04 maggio 2023, sono stati invitati a 
presentare offerta, entro il termine ultimo fissato per le ore 12:00 del giorno 15 maggio 2023 e attraverso un 
sistema di Gara Telematica, a busta chiusa, seguendo il criterio del Minor Prezzo, i soli e unici cinque OO.EE. 
che hanno manifestato interesse e precisamente: 
 

Ditta PEC Modalità di selezione 

TEKNOSTRADE SRLS teknostradesrls@pec.it Manifestazione di interesse 

EXPLORER X S.R.L.S.  explorerx@pec.it Manifestazione di interesse 

GUADAGNO EMILIO  guadagnoemilio@pec.it Manifestazione di interesse 



 

Ditta PEC Modalità di selezione 

SUB SERVICE SAPRI SRLS  subservicesapri@pec.it Manifestazione di interesse 

CE.SUB. SRL  cesub@pec.it Manifestazione di interesse 

 
c.8. l’importo complessivo a corpo posto a base d’asta è stato stabilito in € 56.000,00 (euro cinquantaseimila/00), 

oltre IVA come per legge, di cui € 52.258,06 (euro cinquantaduemiladuecentocinquatotto/06), per lavori a corpo 
soggetti a ribasso, ed € 3.241,94 (euro tremiladuecentoquarantuno/94) per oneri sicurezza da rischi 
interferenziali non soggetti a ribasso, prevedendo l’esclusione delle offerte in aumento; 

c.9. attesa l’urgenza dell’avvio dei lavori, con nota prot. 6450 del 05/05/2023, è stato anticipato alle ore 15:00 del 
09/05/2023 il termine ultimo per la presentazione delle offerte e, di conseguenza, i termini per la ricezione di 
eventuali quesiti e l’apertura delle buste; 

c.10. la comunicazione prot. n 6450 del 05/05/2023 è stata preceduta da informativa a mezzo telefonico agli OO.EE. 
invitati a meno dell’O.E. Teknostrade Srls, poiché lo stesso non ha inserito contatti telefonici nella 
manifestazione; 

c.11. scaduto il termine di presentazione delle offerte, in data 09/05/2023, con determina del RUP prot. 6505, è stato 
nominato il seggio di gara composto dai seguenti dipendenti: 

c.11.1 Ing. Maurizio Lamattina   Settore Servizi Ambientali Consac Gestioni Idriche 
Spa 

Presidente; 
c.11.2 Geom. Giuseppe Bertolini  Settore Servizi Ambientali Consac Gestioni Idriche Spa 

Componente; 
c.11.3 Geom. Nicola Lungo     Ufficio Gare e Appalti Consac 

Gestioni Idriche Spa 
Componente e segretario verbalizzante; 

c.12. alle ore 15:42 del 09/05/2023 è stata esperita la procedura telematica di gara in questione; 
c.13. come da verbale prot. 6506 del 09/05/2023 il seggio ha constatato che sono pervenute n. 2 offerte e 

precisamente dai seguenti OO.EE.: 
 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma 
partecipazione 

Modalità di 
partecipazione 

Sub Service Sapri srls 
corso italia 76 sapri, 84073, Sapri  

05654200657 08 maggio 2023 
21:05:38 

Forma singola  

EXPLORER X S.R.L.S. 
VIA GIUSEPPE VERDI 9, 95039, 
Trecastagni  

05887210879 08 maggio 2023 
21:59:22 

Forma singola  

 
c.14. analizzate le buste amministrative il seggio ha ritenuto necessario richiedere le seguenti integrazioni 

documentali: 
 

Destinatario Descrizione 
Data invio 
richiesta 

Stato della richiesta 

EXPLORER X 
S.R.L.S. 

Il Seggio stabilisce di attivare il soccorso 
istruttorio chiedendo all’O.E. d’integrare 
la documentazione mediante la 
trasmissione della dichiarazione 
sostitutiva inerente i requisiti di capacità 
tecnico-professionali ed economico-
finanziario come da modello allegato. 
Pertanto, viene attivare il soccorso 
istruttorio da sanare entro le ore 08:30 
del giorno 10 maggio 2023 pena 
esclusione. 

09 maggio 
2023 

Inviata - aperta 

Sub Service Sapri 
Srls 

Il Seggio stabilisce di attivare il soccorso 
istruttorio chiedendo all’O.E. d’integrare 
la documentazione mediante la 
trasmissione della Dichiarazione 
sostitutiva inerente i requisiti di capacità 
tecnico-professionali ed economico-
finanziario come da modello allegato. 
Pertanto, viene attivare il soccorso 
istruttorio da sanare entro le ore 08:30 

09 maggio 
2023 

Inviata - aperta 



 

Destinatario Descrizione 
Data invio 
richiesta 

Stato della richiesta 

del giorno 10 maggio 2023 pena 
esclusione. 

 
c.15. attesa l’urgenza e per garantire la massima trasparenza, la richiesta d’integrazione è stata preceduta da contatti 

telefonici con entrambi gli OO.EE.; 
c.16. alle ore 8:55 del 10/05/2023 è stata ripresa la procedura di gara; 
c.17. alla ripresa della procedura il seggio ha constatato che entrambi gli OO.EE. non avevano prodotto le integrazioni 

richieste; 
c.18. attesa l’urgenza di procedere alle attività di manutenzione in questione che rivestono carattere di massima 

priorità, anche alla luce dell’imminente stagione estiva, il seggio ha stabilito di attivare un secondo soccorso 
istruttorio al fine di ricevere le integrazioni richieste entro le ore 12:00 del giorno 10/05/2023 avendo cura di 
preavvisare telefonicamente i due OO.E. della nuova richiesta effettuata tramite la piattaforma telematica; 

c.19. scaduto il termine stabilito per il secondo soccorso istruttorio il seggio ha constatato che le integrazioni richieste 
sono pervenute esclusivamente dall’O.E. Sub Service Sapri S.r.l.s. e che tali integrazioni sono risultate 
esaustive; 

c.20. sulla scorta della verifica delle integrazioni pervenute, il seggio ha proceduto all’esclusione dell’O.E. Explorer X 
s.r.l.s. che non ha fornito le integrazioni richieste e ha ammesso alla fase successiva l’O.E. Sub Service s.r.l.s. 

c.21. in prosieguo alle verifiche amministrative il seggio ha proceduto allo sblocco dell’offerta economica dell’O.E. 
Sub Service s.r.l.s; 

c.22. l’O.E. Sub Service s.r.l.s ha offerto un ribasso, sull’importo posto base di gara, pari al 5% (cinquepercento) 
corrispondente a un importo netto, esclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 49.645,10 
(euro quarantanovemilaseicentoqurantacinque/10) oltre IVA di legge; 

c.23. il seggio di gara a valle delle verifiche effettuate, come da verbale prot. n. 6506 del 09/05/2023, ha proposto 
l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto per la MANUTENZIONE STRAORDINARIA CONDOTTA 
SOTTOMARINA OFFSHORE DN315 DI SCARICO EFFLUENTE DEPURATO AFFERENTE ALL’IMPIANTO 
DI TRATTAMENTO DEI REFLUI URBANI A SERVIZIO DEL COMUNE DI SAPRI all’O.E. Sub Service Sapri 
s.r.l.s. per un importo netto pari a € 49.645,00 oltre € 3.241,94 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 
oltre IVA di legge; 

c.24. l’attività in questione riveste carattere di massima urgenza al fine di scongiurare problematiche di natura 
ambientale e anche in considerazione dell’imminente stagione estiva; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare tutto quanto sopra esposto come parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. di approvare il verbale della procedura negoziata prot. n. 6506 del 09/10/2023; 
3. di proporre al C.d.A. di Consac gestioni idriche s.p.a. l’affidamento dei lavori a corpo di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CONDOTTA SOTTOMARINA OFFSHORE DN315 DI SCARICO EFFLUENTE DEPURATO 
AFFERENTE ALL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI REFLUI URBANI A SERVIZIO DEL COMUNE DI SAPRI 
all’O.E. SUB SERVICE SAPR S.R.L.S. con sede in Corso Italia, 76 84073 Sapri (SA) P.IVA 05654200657 per 
un importo pari a € 49.645,10 oltre € 3.241,94 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA 
di legge; 

4. di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 
artt. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., autodichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario, quindi di 
eventuale accertamento di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante, sia in fase di 
aggiudicazione sia in fase di stipula del contratto, procederà all’applicazione di quanto previsto dall’art. 80, comma 
12 e dall’art. 213, comma 10 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle disposizioni del DPR 445/2000, con 
revoca dell’aggiudicazione e/o risoluzione dei contratti se già sottoscritti, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii., nel caso di mancata dimostrazione o di perdita di uno qualsiasi dei requisiti previsti dalla lex specialis, 
con conseguente segnalazione agli organi competenti; 

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Operatore Economico 
Aggiudicatario dovrà dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a semplice richiesta della Stazione 
Appaltante; 

6. di richiedere all’Aggiudicatario di produrre quanto necessario alla esecuzione e stipula del contratto che verrà 
sottoscritto in ossequio a quanto previsto dall’art. 32, comma 9 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e comunque entro i 
termini stabiliti negli atti di gara; 

7. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alle comunicazioni ed alla pubblicazione 
della presente determina sul profilo del committente nella sezione 
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html e sulla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/, una volta approvata e ratificata dal C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. 

La presente Determina viene inviata a mezzo mail, ai relativi indirizzi di posta elettronica aziendali, a: 
a. Direttore Generale; 
b. Responsabile Ufficio Gare e Appalti Dr.ssa Maria Rosaria Pirfo. 
 
Vallo della Lucania, 11/05/2023 
Prot. n. 6521 
Il Responsabile Settore Ambientale 
ing. Maurizio Lamattina 

 
All’unanimità 

https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html


 

         Delibera 
 
- Di prendere atto della Determina del Rup n. 6521 del’11 maggio 2023 e di 

aggiudicare, pertanto, all’Impresa SUB SERVICE SAPR S.R.L.S. con sede 
in Corso Italia, 76 84073 Sapri (SA) P.IVA 05654200657 per un importo pari 
a € 49.645,10 oltre € 3.241,94 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso e oltre IVA di legge, i lavori di manutenzione della condotta 
sottomarina di Sapri come prevista negli elaborati progettuali a base di gara. 

 
 
Non essendovi altro da deliberare alle ore ..……11,00.….., la seduta è sciolta. 
 
          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  
              ing. Felice Parrilli                                avv. Gennaro Maione  


